
2158                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 9-1-2025

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE FARMACI, DISPOSITIVI MEDICI E ASSISTENZA INTEGRATIVA 3 
gennaio 2025, n. 1 
Farmacia dei Servizi – Proroga Protocolli attuativo di cui alla D.G.R. 565/2023: Analisi di prima istanza 
“Supporto allo Screening del sangue occulto nelle feci per la prevenzione del tumore del Colon retto” e 
Servizi Cognitivi “Supporto allo Screening del Diabete non Noto”.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il DIRIGENTE della SEZIONE FARMACI, DISPOSITIVI MEDICI E ASSISTENZA INTEGRATIVA

VISTA la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
VISTA la L.R. n. 7/1997 e ss.mm.ii; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii; 
VISTO il D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii;
VISTA la legge regionale n. 15/2008 e ss.mm.ii;
VISTA la L. n. 69/2009 e ss.mm.ii;
VISTO il D.Lgs.118/2011 e ss.mm.ii, in particolare l’art. 20, che a norma degli artt. 1 e 2 della L. 42/2009, 
che impone alle Regioni l’obbligo di garantire l’esatta perimetrazione delle entrate e delle uscite relative al 
finanziamento del proprio Servizio Sanitario Regionale, ed il comma 2 lettera a), del già citato articolo 20, 
il quale dispone che le Regioni, per garantire effettività al finanziamento dei livelli essenziali di assistenza, 
provvedono ad accertate ed impegnare, nel corso dell’esercizio, l’intero importo del finanziamento sanitario 
corrente, comprensivo della quota premiale, delle quote di finanziamento vincolate o finalizzate, nonché 
degli importi delle manovre fiscali regionali destinate, nell’esercizio di competenza, al finanziamento del 
fabbisogno standard, come stimati dal competente Dipartimento delle Finanze;
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio trattamento dei dati personali 
e ss.mm.ii;
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1974 del 7/12/2020;
VISTO il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 recante l’adozione del modello organizzativo “ 2.0”;
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1289 del 28/07/2021;
VISTO il D.P.G.R. n. 263 del 10/08/2021 recante la definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative 
funzioni in attuazione del modello Organizzativo “MAIA 2.0”;
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1576 del 30/09/2021;
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1734 del 28/10/2021;
VISTA la Legge Regionale n. 42 del 31/12/2024, “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 
e bilancio pluriennale 2025–2027 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2025);
VISTA la Legge Regionale n. 43 del 31/12/2024, “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027”.

Vista la relazione istruttoria espletata dal Funzionario EQ “Assistenza Farmaceutica Convenzionata” della 
Sezione Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa, di seguito riportata:

Premesso che:
Con l’introduzione del D.lgs. 153/2009 e dei successivi decreti ministeriali attuativi che regolamentano la così 
detta “Farmacia dei Servizi” sono stati definiti i nuovi compiti e le funzioni assistenziali delle farmacie pubbliche 
e private operanti in convenzione con il servizio Sanitario Nazionale. I suddetti interventi normativi statali 
hanno formalizzato e rafforzato il ruolo della Farmacia, intesa non solo come luogo specifico e privilegiato 
di erogazione dei farmaci, ma anche come Centro socio-sanitario polifunzionale a servizio della comunità 
nonché come punto di raccordo tra Ospedale e territorio e front-office del Servizio Sanitario Nazionale (SSN) 



                                                                                                                                2159Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 9-1-2025                                                                                    

nel rispetto delle direttive nazionali e regionali.
Il nuovo ruolo affidato alle Farmacie di Comunità richiede al farmacista lo sviluppo di competenze trasversali 
acquisite con una formazione professionale, all’interno della programmazione strategica del sistema salute, 
mirata a dare impulso alla qualificazione dell’offerta di nuovi servizi sociosanitari.
L’articolo 1, commi da 403 a 406, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha previsto l’avvio in nove regioni, 
per il triennio 2018-2020, di una Sperimentazione per la remunerazione delle prestazioni e delle funzioni 
assistenziali previste dall’articolo 1 del D. lgs. 153/2009, erogate dalle Farmacie con oneri a carico del Servizio 
Sanitario Nazionale, autorizzando la spesa complessiva a livello nazionale pari a 36 milioni di euro. Con la 
Legge di Bilancio 2020, sono state apportate modifiche alla richiamata L. 205/2017, finalizzate ad estendere al 
biennio 2021-2022 il periodo della sperimentazione della farmacia dei servizi ed è stato stanziato un ulteriore 
finanziamento a tal fine da parte dello stato, complessivamente pari a 50,6 milioni di euro a livello nazionale.
Con l’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano (Rep. atti n. 167/CSR), 
sono state approvate le “Linee di indirizzo per la sperimentazione dei nuovi servizi nella farmacia di comunità” 
che prevedono che“…L’erogazione delle citate risorse sarà effettuata nel rispetto del Cronoprogramma delle 
attività sperimentali, che ogni singola Regione porrà in essere in coerenza con le indicazioni formulate dal 
Gruppo di lavoro istituito presso il Ministero della Salute, Direzione Generale della Programmazione Sanitaria 
con decreto del Direttore Generale della Programmazione Sanitaria del 30 novembre 2018 (prot. 38677 del 
6/12/2018)…”
Il suddetto Accordo è stato recepito dalla Regione Puglia con deliberazione di Giunta Regionale n. 2042/2019 
(BURP n. 143 del 10.12.2019), con la quale è stato dato mandato al Dipartimento Promozione della Salute, 
del Benessere Sociale e dello Sport per Tutti di redigere, nell’ambito della Commissione regionale della 
farmacia dei servizi istituita con Deliberazione di Giunta regionale n 2032 del 13 dicembre 2016, il succitato 
cronoprogramma regionale.
A seguito di riparto alle Regioni delle suddette risorse statali, la quota assegnata alla Regione Puglia, 
complessivamente pari ad euro 6.926.350,00, è stata impegnata sul capitolo di spesa U1301026, con D.D. 
n. 340/2018 e 238/2019 della Sezione RSTS e con D.D. n. 550/2020 e 832/2022 della Sezione Bilancio della 
Sanità e dello Sport.
Con deliberazione della Giunta Regionale 26 aprile 2023, n. 565 recante «Accordo, ai sensi dell’articolo 4 del 
d.lgs. 28 agosto 1997, n. 281, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano su “Linee 
di indirizzo per la sperimentazione dei nuovi servizi nella farmacia di Comunità” di cui all’art. 1, commi
403 e 406 della legge 27 dicembre 2017, n. 205 e ss.mm.ii. - Presa d’atto approvazione cronoprogramma 
Regione Puglia» è stato:

■	 recepito il “Cronoprogramma versione 2.0 nella Regione Puglia per la realizzazione dei nuovi servizi 
nelle farmacie di comunità negli anni 2019 - 2020 – 2021 – 2022 – 2023”, proposto dalla Regione 
Puglia con nota prot. 3803 del 30.05.2022 e approvata dal Ministero della Salute con i verbali del 
28 dicembre 2022 e 26 gennaio 2023;

■	 dato mandato alla “Commissione regionale della farmacia dei servizi di cui alla DGR n. 2032/2016” 
di espletare le attività necessarie alla redazione dei protocolli attuativi per la sperimentazione 
dei nuovi servizi nella farmacia di comunità in conformità alle linee di indirizzo, recepite con 
Deliberazione di Giunta regionale n. 2042 dell’11.11.2019, di cui all’Accordo tra Governo, Regioni e 
Province autonome di Trento e Bolzano del 17.10.2019 e ss.mm.ii., nei limiti delle risorse finanziare 
stanziate dallo stato per la Farmacia dei Servizi, di cui all’art. 1, commi 406-406 bis e 406-ter della 
L. 205/2017 e ss.mm.ii;

■	 dato mandato alla Sezione Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa di provvedere con 
propri atti all’approvazione dei suddetti protocolli attuativi.

In data 30/12/2023, è stato approvato il Decreto Legge 30 dicembre 2023, n. 215 “Disposizioni urgenti in 
materia di termini normativi” (pubblicato in GU Serie Generale n. 303 del 30-12-2023) con il quale, all’art. 4, 
comma 7, sono state apportate modificazioni all’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, commi 406-
bis e 406-ter, che hanno determinato la proroga, per l’anno 2024, della sperimentazione della farmacia dei 
servizi di cui alla suddetta legge statale e dell’utilizzo dei relativi fondi messi a disposizione dallo stato.



2160                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 9-1-2025

Sulla base di quanto sopra, nell’ambito della Commissione Regionale per la Farmacia dei Servizi di cui alla 
DGR n. 2032/2016”, sono stati medio tempore approvati i diversi Protocolli attuativi del Cronoprogramma 
regionale, tra cui risultano anche ricompresi:

A.	 il Protocollo attuativo di Servizi Cognitivi recante “Supporto allo Screening Del Diabete Non Noto” 
(ratificato con D.D. n. 50 del 04/08/2024della scrivente Sezione);

B.	 il Protocollo attuativo di Analisi di Prima Istanzarecante “Supporto allo Screening del sangue occulto 
nelle feci per la prevenzione del tumore del Colon Retto” (ratificato con D.D. n. 18 del 20/03/2024della 
scrivente Sezione).

Per entrambi i suddetti protocolli attuativi, in linea con la sopra richiamata normativa statale, è stato al tempo 
stabilito il termine di validità al 31/12/2024.

Considerato che:
In data 23/12/2024 è stato approvato dalla Commissione Regionale per la Farmacia dei Servizi di cui alla DGR 
n. 2032/2016” il Crono programma regionale per la Farmacia dei Servizi aggiornato alla versione 3.0.
Il suddetto Cronoprogramma, con specifico riferimento ai protocolli attuativi in fieri, indica il termine di validità 
al 31/12/2024, “…fatta salva la possibilità proroga da definirsi a seguito di eventuali interventi normativi 
statali in materia…”.
In data 30/12/2024, è stata approvatala Legge n. 207“Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027” (pubblicato in GU Serie Generale n. 305 del 31/12/2024 
– Supp. Ord. n. 43) con il quale, all’art. 1, comma 328, sono state apportate modificazioni all’articolo 1 della 
legge 27 dicembre 2017, n. 205, commi 406-bis e 406-ter, che hanno determinato la proroga, per l’anno 2025, 
della sperimentazione della farmacia dei servizi di cui alla suddetta legge statale e dell’utilizzo dei relativi fondi 
messi a disposizione dallo stato. Con la citata modifica normativa statale è stato stabilito altresì che “…Entro il 
30 settembre 2025, il Comitato paritetico e il Tavolo tecnico di cui al comma 405 valutano gli esiti complessivi 
della sperimentazione ai fini della rendicontazione delle spese e dell’eventuale stabilizzazione dei nuovi servizi 
erogati dalle farmacie nell’ambito delle attività di cui al decreto legislativo 3 ottobre 2009,n. 153…”.
In base ai dati provvisori inerenti il monitoraggio delle attività relative ai suddetti Protocolli attuativi della 
Farmacia dei Servizi, è stato possibile rilevare che non si è ancora raggiunto il numero limite degli arruolamenti 
stabilito per ognuno dei progettiin questione.
Sulla base di quanto sopra, fermo restando il rispetto dei limiti di spesa prefissati per ognuno dei suddetti 
Protocolli attuativi, al fine di conseguire compiutamente gli obiettivi stabiliti per gli stessi, le parti (Regione-
Associazioni Sindacali di categoria delle farmacie Convenzionate-Consulta Ordine Farmacisti di Puglia) hanno 
convenuto di prorogarne fino al 30/06/2025 il termine di validità, mediante la sottoscrizione degli atti di cui:

•	 all’Allegato A “PROROGA DEL PROTOCOLLO ATTUATIVO DELLA FARMACIA DEI SERVIZI - SERVIZI 
COGNITIVI - SUPPORTO ALLO SCREENING DEL DIABETE NON NOTO”;

e

•	 all’Allegato B “PROROGA DEL PROTOCOLLO ATTUATIVO DELLA FARMACIA DEI SERVIZI - ANALISI DI 
PRIMA ISTANZA - SUPPORTO ALLO SCREENING DEL SANGUE OCCULTO NELLE FECI PER LA PREVENZIONE 
DEL TUMORE DEL COLON RETTO”;

quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. Si propone pertanto di:

a.	 ratificare i suddettiatti di proroga dei protocolli attuativi della Farmacia dei Servizi di cui:

•	 all’Allegato A “PROROGA DEL PROTOCOLLO ATTUATIVO DELLA FARMACIA DEI SERVIZI - SERVIZI 
COGNITIVI - SUPPORTO ALLO SCREENING DEL DIABETE NON NOTO”;

e



                                                                                                                                2161Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 9-1-2025                                                                                    

•	 all’ Allegato B “PROROGA DEL PROTOCOLLO ATTUATIVO DELLA FARMACIA DEI SERVIZI - ANALISI DI 
PRIMA ISTANZA - SUPPORTO ALLO SCREENING DEL SANGUE OCCULTO NELLE FECI PER LA PREVENZIONE 
DEL TUMORE DEL COLON RETTO”;

quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento.

b.	 Dare atto che, fermo restando il rispetto dei limiti di spesa prefissati per ognuno dei suddetti Protocolli 
attuativi,gli stessi avranno validità fino al30/06/2025.

VERIFICA GARANZIE ALLA RISERVATEZZA AI SENSI DEL D. LGS 196/03

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla L. n. 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
D.Lgs n. 196/03 in materia di protezione dei datipersonali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE

La presente determina dirigenziale non rientra tra le tipologie di atti da sottoporre alla procedura di 
“Valutazione di impatto di genere”, ai sensi D.G.R. n. 938 del 03/07/2023.

ADEMPIMENTI CONTABILI
Ai sensi della L.R. n. 28/2001eD.Lgs. n. 118/2011ess.mm.ii.

Il presente provvedimento non comporta implicazioni dirette/indirette, di natura economico-finanziaria e/o 
patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

DICHIARAZIONI e/o ATTESTAZIONI

a.	 Gli adempimenti contabili previsti dal presente provvedimento sono conformi alla LEGGE 
REGIONALE n. 42 del 31/12/2024, “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 
e bilancio pluriennale 2025–2027 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2025);

b.	 gli adempimenti contabili previsti dal presente provvedimento sono conformi alla LEGGE 
REGIONALE n. 43 del 31/12/2024, “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027”;

c.	 la spesa derivante dal presente atto è contenuta nei limiti delle correlate assegnazioni statali a 
destinazione vincolata e non produce oneri aggiuntivi rispetto alle predette assegnazioni;

d.	 esiste disponibilità finanziaria sul capitolo sopra indicato;
e.	 l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, cui è assoggettata 

la Regione Puglia, garantendo altresì il pareggio di bilancio.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione “Adempimenti contabili”, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui si intendono integralmente riportate.

Di ratificare gli atti di proroga dei protocolli attuativi della Farmacia dei Servizi di cui:

•	 all’ Allegato A “PROROGA DEL PROTOCOLLO ATTUATIVO DELLA FARMACIA DEI SERVIZI - SERVIZI 
COGNITIVI - SUPPORTO ALLO SCREENING DEL DIABETE NON NOTO”;

e



2162                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 9-1-2025

•	 all’ Allegato B “PROROGA DEL PROTOCOLLO ATTUATIVO DELLA FARMACIA DEI SERVIZI - ANALISI DI 
PRIMA ISTANZA - SUPPORTO ALLO SCREENING DEL SANGUE OCCULTO NELLE FECI PER LA PREVENZIONE 
DEL TUMORE DEL COLON RETTO”;

quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento.

Di dare atto che, fermo restando il rispetto dei limiti di spesa prefissati per ognuno dei suddetti Protocolli 
attuativi,gli stessi avranno validità fino al 30/06/2025.

Di dare atto che i documenti di cui agli Allegati A e B sono conformi agli originali, sottoscritti dalle parti, agli 
atti della Sezione Farmaci, Dispositivi e Assistenza Integrativa;
Di dare atto che sono a cura della Sezione Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa la gestione degli 
adempimenti conseguenti all’adozione del presente provvedimento.

Il presente provvedimento:

a.	 Sarà pubblicato all’albo online nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
b.	 Sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
c.	 composto da un allegato A di 1 pagina e da un allegato B di 1 pagina,è adottato in originale.
d.	 sarà notificato a cura della Sezione Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa ai Direttori 

Generali delle ASL (e per il tramite ai Servizi Farmaceutici Territoriali), alla Consulta regionale degli 
Ordini dei Farmacisti, alle Associazioni di categoria delle farmacie pubbliche e private convenzionate 
(Federfarma Puglia e Assofarm Puglia), all’A.Re.S.S. Puglia, al Dirigente della Sezione Risorse Strumentali 
e Tecnologiche Sanitarie (e per il tramite al DEC Edotto), alla società Exprivia ed ai componenti della 
Commissione regionale per la Farmacia dei Servizi di cui alla D.G.R. 2032/2016.

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
Allegato A_Proroga Prog Screening Diabete 25.pdf - 
0b2218055e91e88cd3d87ef2a536319ba6936ef3368526f9981c48b5608b5abd

Allegato B_Proroga Prog Screening Col Re 25.pdf - 
acec3ef635406c80102603719d3c88ea9b223fc5362c6013e1a75391231ab66e

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

P.O. Assistenza Farmaceutica Convenzionata 
Giuseppe Labbruzzo

Il Dirigente della Sezione Farmaci, Dispositivi Medici ed Assistenza Integrativa 
Paolo Stella



                                                                                                                                2163Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 9-1-2025                                                                                    

   

 

ALLEGATO A 
 
PROROGA DELPROTOCOLLO ATTUATIVO DELLA FARMACIA DEI SERVIZI -SERVIZI 
COGNITIVI - “SUPPORTO ALLO SCREENING DEL DIABETE NON NOTO” 
 

Articolo unico 
 

Il Protocollo attuativo della Farmacia dei Servizi di Servizi Cognitivi recante “Supporto allo 
screening del diabete non noto”(di cui alla D.D. n. 50 del 04/08/2024della Sezione 
regionale Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa), in scadenza il 31/12/2024, è 
prorogato fino al 30/06/2025 e comunque nei limiti del finanziamento stabilito per 
l’espletamento dello stesso dalla citata D.D. n. 50 del 04/08/2024. 

 
BARI, 31/12/2024 
 
Per la Regione Puglia: 
Il Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale 
(Vito Montanaro) 
 
 
Per la Consulta regionale degli Ordini dei Farmacisti 
(Luigi D’Ambrosio Lettieri) 
 
 
Per Federfarma Puglia, Federfarma Rurali e Assofarm Puglia (*) 
(Vito M.D. Novielli) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(*) giusta delega agli atti della Sezione Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa 

 

1



2164                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 9-1-2025

   

 

ALLEGATO B 
 
PROROGA DEL PROTOCOLLO ATTUATIVO DELLA FARMACIA DEI SERVIZI - ANALISI DI 
PRIMA ISTANZA- “SUPPORTO ALLO SCREENING DEL SANGUE OCCULTO NELLE FECI PER LA 
PREVENZIONE DEL TUMORE DEL COLON RETTO” 
 

Articolo unico 
 

Il Protocollo attuativo della Farmacia dei Servizi di Analisi di prima istanza recante 
“Supporto allo screening del sangue occulto nelle feci per la prevenzione del tumore del 
colon retto”(di cui alla D.D. n. 18 del 20/03/2024della Sezione regionale Farmaci, 
Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa), in scadenza il 31/12/2024, è prorogato fino al 
30/06/2025 e comunque nei limiti del finanziamento stabilito per l’espletamento dello 
stesso dalla citata D.D. n. 18 del 20/03/2024. E’ estesa a tutte le farmacie convenzionate 
insistenti nel territorio regionale la possibilità di aderire al protocollo in questione. 

 
BARI, 31/12/2024 
 
Per la Regione Puglia: 
Il Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale 
(Vito Montanaro) 
 
 
Per la Consulta regionale degli Ordini dei Farmacisti 
(Luigi D’Ambrosio Lettieri) 
 
 
Per Federfarma Puglia, Federfarma Rurali e Assofarm Puglia (*) 
(Vito M.D. Novielli) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(*) giusta delega agli atti della Sezione Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa 

2


